Yang ditandai dengan serangkaian kejadian atau sejarah yang dilakukan sejak pada masa Nabi Muhammad SAW. hingga pada masa Khulafaur Rasyidin dan perkembangannya. Berikut, penulis akan menjabarkan mengenai sejarah perkembangan *syura* dari masa Nabi Muhammad SAW.

Syura Di Masa Nabi Muhammad SAW, Perang Badar (2 Hijriah/624 M) Pada saat itu, Nabi mengadakan persiapan perang lebih dahulu dan bermusyawarah untuk mendapatkan persetujuan kaum Muhajirin dan Anshar. Merundingkan berbagai analisa terhadap kemungkinan yang terjadi dipelajari, mengingat kondisi kaum muslimin pada waktu itu masih dalam pemantapan.

Ada tiga pendapat yang didiskusikan, yaitu; pendapat Abu Bakar agar tawanan perang ditukar dengan tebusan; pendapat Umar agar semua tawanan perang dibunuh; dan pendapat Abdullah bin Rawahah yang mengusulkan mereka dimasukkan ke lembah yang dipanaskan dengan api. Akhirnya Nabi mengambil pendapat Abu Bakar.

Perjanjian Hudaibiyah (7 H/629 M) Praktik syura yang dilaksanakan Nabi pada perjanjian Hudaibiyah ini cukup menarik untuk dicermati. Naskah perjanjian damai antara Nabi dengan kaum Quraisy Mekah ditulis oleh Ali bin Abi Thalib. Abu Bakar dan Umar ikut memberikan pendapat, tetapi tidak diikuti Nabi.